
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4584  
1η Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών στο Εθνικό Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

β. του Μέρους ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 
ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167) και ιδίως των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 128,

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπ’ αρ. 12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

3. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174).

4. Την υπ’ αρ. 95189/14.09.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και 
Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων 
(ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προ-
γραμματικής περιόδου 2021 - 2025» (Β’ 3961).

5. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

6. Την υπ’ αρ. 123675/2023 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «2η 
Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
2021-2025» (Β’ 7342).

7. Την υπ’ αρ. 28333/16.03.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεα-
κού Προγράμματος του Υπουργείου Οικονομικών στο 
ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 1368).

8. Το υπ’ αρ. 24269/14.02.2024 έγγραφο του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με το οποίο υποβάλ-
λεται προς έγκριση η 1η Αναθεώρηση του ΤΠΑ του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 2021-2025.

9. Το υπ’ αρ. 126011/28.12.2023 έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ «Υποβολή 
αναθεωρημένων Τομεακών Προγραμμάτων (ΤΠΑ) του 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 2021-2025, λόγω της 
διοικητικής αλλαγής στη δομή της Κυβέρνησης».

10. Την από 15.2.2024 εισήγηση της αρμόδιας Διεύθυν-
σης Διαχείρισης Εθνικού ΠΔΕ (Δι.Δι.Ε.Π.) προς τον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
για την έγκριση της «1ης Αναθεώρησης του Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών στο Εθνικό Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025».

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται περαιτέρω δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1593

14283



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14284 Τεύχος B’ 1593/11.03.2024

1 1.             13.725.578,70 €     32.026.350,30 €          45.751.929,00 € 
1.6 1.6            13.485.578,70 €     31.466.350,30 €          44.951.929,00 € 

1.6.1    
     

. .
 

1.6.2 ,    
   , 

,   
   , 

     
    

     
,   

 

1.6.3    
    

   
    

    
.    
   promo

 

1.6.4    
    

  
 (bidding)    

    .

      

1.6.5     
     

   
  1983  ,  

    
 .

 

1.6.6     
    

2.000.000    
  /   

    
   

 .

 

1.6.7   , 
     
.

 

1.6.8     
     

-    
.

 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 28333/16.03.2022 απόφα-
σης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση 
Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Οι-
κονομικών στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 1368), ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο
Το άρθρο 2 τροποποιείται ως προς το ύψος του προϋ-

πολογισμού του ΤΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών και διαμορφώνεται ως εξής:

«Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2025 ανέρχεται σε 
200.000.000 € και κατανέμεται στο Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 132 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)».

Ο πίνακας στο Κεφάλαιο 4 του παραρτήματος του 
άρθρου 4 αντικαθίσταται με την προσάρτηση του Πα-
ραρτήματος Ι που ακολουθεί, το οποίο αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

 

   
      

                                                                                                     (  )

/
/

  /
  /

 

  2021 2022 2023 2024 2025



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14285Τεύχος B’ 1593/11.03.2024

1.6.9    
 -  

:   
(    )  

    
     

    .

 

1.6.10   : 
  (  

  )   
   

    
    

 (     
 ,    

     

 

 ). 

1.6.11     
,  , 

 , : 
     

    
   ,  

,    
    

    , 
 ,  

      
       

.

 

1.6.12 "   
      

 ":  
      

     
   

   
  

    
   ,  

    
    17 

 . 4972/2022    
 ,    

    
     

. 

 

1.6.13 n ne    
"  &   

    & 
    

  "

 

1.6.14        
1.6.15    

.  

1.6.16     
  ,  

–   
.

 

1.6.17    
 ,  

.
 

1.6.18     
.  

1.6.19    
    

.
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14286 Τεύχος B’ 1593/11.03.2024

1.6.21    
   

 .
 

1.6.22   – 
   

 .
 

1.6.23     
    

     

1.6.24    
   

    
  

      

1.6.25 Greek Economy Data Hub:  
          

1.6.26   
         

1.8 1.8    
               240.000,00 €           560.000,00 €                800.000,00 € 

1.8.1    
    

   
     
    

 ( ),    
     

    
 .

 

1.8.2    
   

( )      
,  

 .

 

2 2.           24.273.420,39 €     56.637.980,91 €          80.911.401,30 € 
2.1 2.1                210.000,00 €           490.000,00 €                700.000,00 € 

2.1.1     
     

.
 

2.1.2     
  .  

2.3 2.3             24.063.420,39 €     56.147.980,91 €          80.211.401,30 € 

2.3.1       
 , , 

,    
   

   
( )   

  

 

6 6.          22.001.001,00 €     51.335.669,00 €          73.336.670,00 € 
6.1 6.1          20.801.001,00 €     48.535.669,00 €          69.336.670,00 € 

6.1.1    
     

    
    

    
     

  .

 

1.6.20    
   

    
   .

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14287Τεύχος B’ 1593/11.03.2024

6.1.2   
    

  
 

6.1.3    
,  , 

     
     
    

 /     
     

 

      

6.1.4    23 
257917298  9919006       

6.1.5      2022-
2025       

6.1.6     
     

    
      

     
   

      

6.1.7      
    

     
   

      

6.1.8    23721996 
     4       

6.1.9     
     
     . 

    
   
    

     
 

      

6.1.10    
     

     
    

      

6.1.11     
   

    
    

      

6.1.12 E    
   

          

6.1.13     
    

 
      

6.2 6.2             1.200.000,00 €       2.800.000,00 €             4.000.000,00 € 
6.2.1      

    
     

     
   

 

6.2.2    
    

   
  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14288 Τεύχος B’ 1593/11.03.2024

6.2.3    
     
    

    
    

    
    

 

6.2.4    
     

   
   

 

    200.000.000 € 
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. 28333/16.03.2022 (Β’ 1368) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Μαρτίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14290 Τεύχος B’ 1593/11.03.2024

*02015931103240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-11T11:09:22+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




